中康函发〔2025〕229 号

关于举办中国康复医学会脊柱专业委员会
第十六届脊柱脊髓学术年会的通知

（第二轮）

各相关单位：

为促进我国脊柱脊髓事业的发展，进一步推进脊柱脊髓疾患

诊断、治疗、康复新理念、新知识、新技术的传播与规范，提高

骨科、脊柱外科、康复科人员的专业水平及服务能力，助力推进

健康中国战略。根据中国康复医学会 2025 年度学术活动计划，

定于 2025年 9月 18-21日在济南市举办中国康复医学会脊柱专业

委员会第十六届脊柱脊髓学术会议（会议编号：XSHD2025-131）。

中国康复医学会脊柱专业委员会自 1991年成立以来，秉承”

不忘初心、传承创新“的精神，已经成功举办了十五届脊柱脊髓

学术会议，得到了广大同仁的认可，逐渐成为国内脊柱脊髓专业

的品牌学术平台。

本次会议将继续秉持“严谨、求实、传承、创新”的宗旨，

汇聚国内脊柱脊髓专业领域的众多权威专家与资深学者，共同搭

建起最前沿的专业学术交流平台。会议期间，设有论文评选以及

中 国 康 复 医 学 会

- 2 -

学术壁报评比活动，还安排了青年医师论文交流环节、硕博士论

文竞赛及团队辩论赛，旨在深度促进康复医疗、临床医疗与基础

研究之间的有机融合，全方位推动脊柱脊髓学科的创新发展与进

步。现将会议相关事项通知如下：

一、组织机构

主办：中国康复医学会脊柱专业委员会

承办：山东大学齐鲁医院

山东大学第二医院

《中国脊柱脊髓杂志》

顾问：

侯树勋 刘忠军 张文智 郑力恒

名誉主席：邱 勇

大会主席：海 涌

副主席（姓氏拼音排序）：

李建军 刘晓光 罗卓荆 戎利民 宋跃明 杨惠林

袁 文 仉建国 周 跃 朱庆三

执行主席：冯世庆

执行副主席：刘新宇

学术委员会：

主席：冯世庆

副主席（姓氏拼音排序）：

- 3 -

李中实 陈华江 姜建元 罗卓荆 戎利民 孙天胜

袁 文 周 跃 谭晓菊

委员（姓氏拼音排序）：

阿尖措 昌耘冰 陈伯华 陈博来 陈其昕 程 维

丁惠强 董 健 冯皓宇 高延征 郭 征 贺宝荣

贺石生 贺西京 洪 毅 冷向阳 李 兵 李 波

李淳德 李方财 李 放 李 锋 李 利 李危石

梁 裕 廖 琦 林海滨 刘宝戈 刘 波 刘 浩

刘宏建 刘志礼 鲁世保 陆 声 吕飞舟 马维虎

梅 伟 孟志斌 彭宝淦 阮狄克 芮 钢 申才良

盛伟斌 史建刚 舒 钧 宋滇文 孙常太 谭明生

陶惠人 王 冰 王海蛟 王洪岗 王华东 王 欢

王建华 王 清 王向阳 王 征 吴德升 吴继功

吴增晖 伍 骥 项良碧 徐宝山 徐 杰 许建中

许卫红 闫景龙 晏怡果 杨 操 杨 群 杨 雍

杨永军 叶晓健 易伟宏 殷国勇 张文志 张忠民

赵凤东 赵 杰 郑召民 周 强 朱卉敏 朱立国

朱 悦 朱泽章

组织委员会：

主席：刘新宇

副主席（姓氏拼音排序）：

陈允震 崔新刚 杜 伟 管廷进 郝延科 马学晓

- 4 -

孟纯阳 宁 斌 祁 磊 宋若先 孙海涛 腾海军

王大川 张建新 张凯宁 张 涛 张喜善 左金良

委员（姓氏拼音排序）：

步国强 陈 波 陈 聪 陈 雷 程 雷 程 颖

楚 超 丁 明 丁志国 范新成 范绪涛 付 兵

高春正 谷增泉 关家文 郭海涛 郭会军 韩传文

韩建龙 韩思林 黄 海 黄伟敏 吉立新 江海良

蒋振松 李传峰 李广润 李海涛 李明泽 李念虎

李宜照 厉 锋 刘 波 刘 峰 刘 江 刘 磊

刘 涛 刘 勇 刘国岩 刘海飞 刘洪亮 刘建青

刘宁波 刘胜利 刘天宇 刘伟强 刘文华 刘夏田

刘晓阳 刘彦宾 刘泽智 卢俊范 吕超亮 马金柱

毛仲轩 孟宁波 孟宪庆 聂秀青 潘 新 庞传军

亓玉彬 邱晨生 曲秀岭 任记彬 任佳彬 任跃兵

商登霞 邵元栋 司海朋 苏 凯 苏洪民 孙 磊

孙桂森 孙其志 孙守峰 孙兆忠 谭洪栋 谭江威

汪明星 王 磊 王 亮 王 强 王 涛 王 腾

王存平 王德春 王德峰 王国栋 王化明 王杰锋

王俊勤 王磊升 王连雷 王璐璐 王鹏云 王胜利

王孝宾 王延国 王叶新 吴东进 西永明 相宏飞

谢学升 信鑫鑫 徐仲阳 阎 俊 杨 允 杨玲峰

于 剑 于学忠 袁 硕 袁百胜 袁泽农 原所茂

- 5 -

苑广科 岳红卫 岳寿伟 张 程 张 骞 张 强

张善地 张新春 张永平 赵明伟 赵圣华 赵文龙

赵永生 仲江波 周升新 周占国 朱 民 朱 喆

庄青山

二、会议主题

创新、融合

三、时间和地点

1. 报到时间：9月 18日 09:30-22:30

2. 会议时间：9月 19-21日

3. 会议地点：济南市历下区山东大厦（济南市历下区马鞍山

路 2-1号）

四、会议日程框架

会议日期 会议内容 会场安排

9 月 18 日【周四】 报到 山东大厦酒店大厅

9月 19 日【周五】

下午

胸腰椎会场 会议中心一楼仁和厅

脊柱微创会场 会议中心一楼齐鲁厅

脊柱脊髓基础研究与转化会场 会议中心一楼财金厅

青年论坛 会议中心二楼中华厅

脊柱科普分会场 会议中心二楼鲁信贵宾厅

颈椎会场 会议中心二楼济南厅

论文评选 会议中心二楼青岛厅

脊柱专业委员会全体委员会议 会议中心一楼仁和厅

辩论赛 会议中心二楼烟台厅

- 6 -

辩论赛 会议中心二楼东营厅

9月 20 日【周六】

上午

主会场及开幕式 会议中心一楼影视会议厅

辩论赛决赛 会议中心一楼影视会议厅

继续教育会场 会议中心一楼影视会议厅

9月 20 日【周六】

下午

胸腰椎会场 会议中心一楼仁和厅

脊柱微创会场 会议中心一楼齐鲁厅

脊柱脊髓基础研究与转化会场 会议中心一楼财金厅

脊柱护理会场 会议中心一楼金色大厅 1

9 月 20 日【周六】

下午

颈椎会场 会议中心二楼中华厅

脊柱畸形会场 会议中心二楼鲁信贵宾厅

脊柱创伤会场 会议中心二楼济南厅

脊柱肿瘤会场 会议中心二楼青岛厅

脊柱感染会场 会议中心二楼烟台厅

脊柱数字化会场 会议中心二楼东营厅

神经电生理会场 会议中心二楼枣庄厅

脊柱手术并发症会场 会议中心一楼威海厅

9月 21 日【周日】

脊柱复杂挑战病例 - 与大师面

对面
会议中心一楼仁和厅

胸腰椎会场 会议中心一楼仁和厅

脊柱微创会场 会议中心一楼齐鲁厅

脊柱脊髓基础研究与转化会场 会议中心一楼财金厅

脊柱护理会场 会议中心一楼金色大厅 1

颈椎会场 会议中心二楼中华厅

脊柱畸形会场 会议中心二楼鲁信贵宾厅

脊柱创伤会场 会议中心二楼济南厅

继续教育会场 会议中心二楼青岛厅

- 7 -

脊柱感染会场 会议中心二楼烟台厅

脊柱手术并发症会场 会议中心一楼威海厅

闭幕式 会议中心一楼仁和厅

壁报展示 会议中心二楼连廊

（具体详见附件）

五、注册报名

本次会议注册费包括注册费、资料费、会议用餐。住宿交通

费自理(回原单位报销)。
类型 普通注册（元/人）

普通代表 1500

中国康复医学会会员 1200

研究生、学生注册 800

1.扫码缴费：请扫描以下二维码，按要求提交报名信息并缴

费（须截图保留支付凭证）

https://mm.sciconf.cn/cn/minisite/index/28253

2.银行转账

账户名称：中国康复医学会

账号：112303010400039270000000011

开户支行：中国农业银行北京和平里支行

- 8 -

转账缴费时请务必正确备注：第十六届脊柱会议+姓名+手机

号（若转账时无法备注太多文字，请务必备注手机号。)

3.发票

本次会议所有发票为电子发票，将在缴费一周后发送给参会

代表。银行转账的参会代表，电子发票通过短信链接的形式发送

至参会代表转账时备注的手机号。（微信扫码支付的参会代表可

在缴费一周后扫描缴费二维码，选择个人中心-登录-发票下载-

获取发票)

六、注意事项

1.中国康复医学会脊柱专业委员会全体委员请积极参会。

2.网上缴费时请务必保证注册信息的账号、姓名、手机号准

确无误，否则将无法完成在线缴费并获取参会凭证。

七、住宿信息

因参会人员较多，住宿紧张，请参会人员至 9月 10日 24:00

前完成住宿预订。根据现场住宿情况，可能无法完全按照前期预

订方案执行，恳请各位予以理解和支持，积极配合现场工作人员

的指引和安排。由此带来的不便，我们深表歉意，敬请海涵。请

扫描上方扫码缴费二维码，点击酒店预订模块预订房间，团队房

间预定请联系郝姗姗 17862929138。

八、联系方式

项目联系人：王孝宾 13755136463

会务联系人：王连雷 18560084371